Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0047/2024       Em São Pedro da Aldeia, 01 de abril de 2024

CONCEDE O ILUSTRÍSSIMO SR. ÁLVARO

GILBERTO GONZAGA SOUZA DE BARROS,

MILITAR DA RESERVA DA MARINHA, A

MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO LAFAYETTE

CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° Concede a Medalha Mérito Brigadeiro Lafayette Cantarino Rodrigues de

Souza ao Ilustríssimo Sr. Álvaro Gilberto Gonzaga Souza de Barros, Militar da Reserva

da Marinha, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Ilmo. Sr. Álvaro Gilberto Gonzaga Souza de Barro é Militar da reserva da

Marinha com curso de Formação e Aperfeiçoamento em música; curso técnico de

Percussão e Teoria Musical realizado na Escola de Música Vila – Lobos no Rio de

Janeiro; curso de Extensão de Percussão realizado na Escola Nacional de Música da

UFRJ e curso de Gestão Empresarial realizado pelo Sebrae em São Pedro da Aldeia.

Vem a longa data prestando relevantes serviços para sociedade aldeense.

Atualmente, exerce a função de Responsável Técnico pelo Projeto Semente do

Amanhã, que é desenvolvido pela ONG Casa de Apoio Semente do Amanhã, localizada

no bairro do Mossoró, nesta cidade.

O projeto tem como parceiros, a PMSPA e o Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente.

No momento, o projeto atende à cerca de 90 crianças e adolescentes em situação

de risco social através do Programa de Fortalecimento de Vínculos, oferecendo a elas

complementação escolar e alimentar.

As atividades no projeto como um todo, tem ajudado a melhorar o desempenho

escolar, que tem sido observado na diminuição do índice de repetência e principalmente

na convivência com outras crianças, bem como, uma melhor relação com suas

respectivas famílias.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder a MEDALHA MÉRITO

BRIGADEIRO LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA.

Sala das Sessões, em 01 de Abril de 2024.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

2º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2